Note:	 aEcosystem types: FN, Mixed fruit tree-based agroforestry; FS, Landslide-damaged mixed fruit
tree-based agroforestry; BN, Mixed deciduous forest with bamboo; BS, Landslide-damaged
mixed deciduous forest with bamboo.

การวเิคราะห์ความอ่อนไหว (sensitivity analysis)

 	 ความอ่อนไหวของพารามิเตอร์ท่ีใชใ้นแบบ

จ�ำลองอุทกวทิยา SWAT พบวา่ พารามิเตอร์ท่ีมีความ

อ่อนไหว หรือสามารถส่งผลต่อการเปล่ียนแปลงของ

ปริมาณน�้ำในดินในพ้ืนท่ีลุ่มน�้ำ ไดแ้ก่ CN2 Canmx Esco

Sol_AWC และ Rchrg_Dp (Table 4) โดย CN2 คือ ค่า

เร่ิมตน้ของ SCS runoff curve number ท่ีความช้ืนดินระดบั

ท่ีสอง (moisture condition II) แปรผนัตามค่าความซึม

น�้ำของดิน (soil permeability) ปริมาณความช้ืนในดิน

ก่อนหนา้ (antecedent soil water content) และประเภท

การใชท่ี้ดิน Canmx คือ ค่าสดัส่วนพ้ืนท่ีของการปกคลุม

เรือนยอด Esco คือค่า สมัประสิทธ์ิการชดเชยการระเหย

ของดิน Sol _AWC คือคา่ ปริมาณน�้ำในดินท่ีพืชสามารถ

น�ำมาใชป้ระโยชนไ์ด ้และ Rchrg_Dp คือ ค่าการซึมลึก

ของน�้ำในดิน ซ่ึงการเพ่ิมค่าพารามิเตอร์ CN2 และ Esco

ท�ำใหน้�้ ำในดินลดลง ส่วนการเพิ่ม Canmx Sol_AWC

และ Rchrg_Dp ท�ำใหน้�้ ำในดินเพิ่มข้ึน

Table 4	 Result of sensitivity analysis for soil water content simulation.

Factor Adjusted Soil water before
adjustment (mm.)

Soil water after
adjustment

 (mm.)
The changed
value (mm.)

Percentage
change (%)

CN2  35.00  169.00  46.86  122.14  72.27
 50.00  169.00  46.76  122.24  72.33

Canmx  20.00  169.00  50.17  118.83  70.31
 25.00  169.00  50.32  118.68  70.22

Esco  0.10  169.00  88.79  80.21  47.46
 0.50  169.00  88.62  80.38  47.56

Sol_AWC  0.10  169.00  55.92  113.08  66.91
 0.50  169.00  93.43  75.57  44.72

Rchrg_Dp  0.20  169.00  46.86  122.14  72.27
 0.50  169.00  88.79  80.21  47.46

Table 3	 (Cont.)

105วารสารวนศาสตร์ 38 (1) : 96-111 (2562)

การตรวจสอบความสอดคล้องแบบจ�ำลอง และ

การปรับมาตรฐานแบบจ�ำลอง SWAT (Model

testing and Calibration)

 	 ผลจากการตรวจสอบความสอดคลอ้งของแบบ

จ�ำลองโดยเปรียบเทียบระหวา่งปริมาณน�้ำในดินท่ีไดจ้าก

เคร่ืองวดัความช้ืนในดิน (observed data)  และจาก

แบบจ�ำลอง (simulated data) ของสวนไมผ้ลผสมแบบ

วนเกษตรทั้งท่ีไม่เกิดดินถล่มและเกิดดินถล่มมีความ

สอดคลอ้งค่อนขา้งต�่ำ จึงท�ำการปรับค่าพารามิเตอร์ให้

แบบจ�ำลองมีความสมเหตุสมผลไดม้ากข้ึน โดยก�ำหนด

ให ้ CN เท่ากบั 60 Esco เท่ากบั 0.2 และ Sol_AWC

เท่ากบั 0.4 ซ่ึงเป็นการปรับค่าในทุกประเภทการใช้

ท่ีดิน (land use data) ชนิดดิน (soil data) และความ